
 
 

UNIONE  DEI COMUNI  di “MONTE CONTESSA” 

Provincia di Catanzaro 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI 

 

 

 

L’anno 2017, il giorno 29 del mese di Marzo, alle ore 19:00, nella residenza comunale, in apposita 

sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

PUTAME Pietro Presidente X  

SCALFARO Francesco Sindaco X  

SERRATORE Barbara Orn. Delegato  X 

CILIBERTO  Antonio Delegato X  

 PETRUZZA Francesco  Delegato  X 

   3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Peppino CIMINO. Assume la Presidenza il Dott. Pietro 

PUTAME; 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

X  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

X  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

X  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

N° 11  del 29/03/2017   

OGGETTO: Approvazione del Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani ed 

assimilati dei Comuni facente parte dell’Unione dei Comuni Monte 

Contessa. 



La Giunta dell’Unione 

 

 

VISTA la DIRETTIVA 2008/98/CE DEL Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008 

relativa ai rifiuti  a norma della quale occorre : a) ridurre al minimo le conseguenze negative della 

produzione e della gestione dei rifiuti per la salute umana e l'ambiente; b) puntare a ridurre l'uso di risorse; c) 

promuovere l'applicazione pratica della gerarchia dei rifiuti. La stessa direttiva incentiva l'Unione europea ad 

avvicinarsi a una "società del riciclaggio", cercando di evitare la produzione di rifiuti e di utilizzare i rifiuti 

come risorse. 

PREMESSO CHE: 

- la gestione dei rifiuti in Calabria è particolarmente critica e resa ancora più complessa, anche e 

soprattutto, dai notevoli ritardi che si registrano nell’implementazione di un efficace sistema di raccolta 

differenziata; 

- l’attuazione di sistemi di raccolta efficaci ed efficienti richiedono un rinnovato impegno capace di 

colmare i ritardi accumulati; 

- la strategia regionale sui rifiuti è orientata allo sviluppo di efficaci sistemi di prevenzione finalizzati a 

ridurre la quantità complessiva dei rifiuti prodotti e all’aumento del riciclo dei rifiuti; 

- in particolare, la Regione punta all'ottimizzazione dei sistema di gestione, puntando al raggiungimento 

dei valori massimi di RD, promuovendo l'attivazione di filiere produttive connesse al riutilizzo, 

reimpiego, riciclaggio e recupero di materia, nonché altre forme di smaltimento diverse dalla discarica e 

dagli inceneritori; 

- la Regione Calabria a pubblicato il bando “Interventi per il miglioramento del servizio di raccolta 

Differenziata in Calabria pubblicato sul BURC n°1 del 04/01/2016” che finanzia 85 Comuni Calabresi 

con popolazione superiore a 5000 abitanti. 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO che nel Bando è previsto che il soggetto attuatore è tenuto 

a presentare un esauriente progetto tecnico economico per l’implementazione o potenziamento del sistema di 

raccolta differenziata su tutto il proprio territorio; 

TENUTO CONTO che questa Unione dei Comuni Monte Contessa è costituito dai comuni di Curinga, 

Maida, Cortale, San Pietro a Maida e Jacurso, ma il Comune di Curinga, avendo una popolazione superiore 

ai 5000 abitanti intende partecipare singolarmente al bando in questione, mentre i restanti comuni facenti 

parte dell’unione succitata parteciperebbero insieme in qualità di Unione dei Comuni Monte. 

RITENUTO che la realizzazione di tale progetto è occasione per incrementare il livello di raccolta 

differenziata della nostra Unione dei Comuni e rappresenta altresì l’opportunità di migliorare il sistema di 

raccolta differenziata “porta a porta”, 

PREMESSO che è stato elaborato il Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 

RITENUTO di procedere all'approvazione del precitato Regolamento; 

CON VOTI unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio interessato;  



Con voti unanimi, legalmente espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

La premessa narrativa, costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e per l’effetto: 

 di approvare il Regolamento per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati, per come allegato al presente 

provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, l’ing. Marco Roselli, gli adempimenti 

gestionali consequenziali; 

 Di rendere la presente immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/00 con 

separata votazione immediatamente eseguibile. 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il  Segretario dell’Unione 

 

F.to:  Dr. Pietro PUTAME                                                                 F.to : Dr. Peppino CIMINO 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

ALBO n.  

 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

Data, 26/04/2017 

       Il Responsabile dell’Albo F.F. 

  F.to : Ing. Pietro Antonio CALLIPO 

 

 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

■ è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

■ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

□ è divenuta esecutiva il …………………………………., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 

134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

Data, 26/04/2017 

 

Il Segretario dell’Unione 

F.to: Dr. Peppino CIMINO 

 


